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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2022 

của HĐND tỉnh về kết quả giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật 

về công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 

giai đoạn 2020-2022 

 

 

Thực hiện Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 của HĐND tỉnh 

về kết quả giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác đào tạo 

nghề và giải quyết việc làm trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2020-2022; 

UBND tỉnh báo cáo kết quả triển khai thực hiện các kiến nghị như sau: 

1. Công tác triển khai thực hiện 

UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tham mưu, triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ, giải pháp như: 

- Triển khai thực hiện hiệu quả các kế hoạch, đề án1 về đào tạo nghề và các 

giải pháp nâng cao chất lượng nguồn nhân lực qua đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh 

Bắc Giang đáp ứng yêu cầu trong thời kỳ mới. 

- Tham mưu cho HĐND tỉnh ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ giáo dục 

nghề nghiệp (GDNN) trên địa bàn tỉnh Bắc Giang2;  

- Phê duyệt danh mục nghề và mức hỗ trợ chi phí đào tạo nghề trình độ sơ 

cấp, đào tạo dưới 03 tháng sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc 

Giang năm 2022 phân bổ nguồn vốn từ các Chương trình mục tiêu quốc gia 

(MTQG)3 cho UBND các huyện, thành phố, các cơ sở GDNN để thực hiện nội 

dung GDNN các Dự án, Tiểu dự án thuộc 02 chương trình MTQG; ban hành Kế 

hoạch đào tạo nghề cho người lao động vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2022 - 20254; quy định nguyên tắc, tiêu chí, định 

                                           
1 Kế hoạch số 294/KH-UBND ngày 08/10/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang về đào tạo nghề và các giải 

pháp nâng cao chất lượng nguồn nhân lực qua đào tạo nghề giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; 

Quyết định số 787/QĐ-UBND ngày 31/7/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt "Đề án nâng cao chất lượng giáo 

dục nghề nghiệp tỉnh Bắc Giang đáp ứng yêu cầu trong thời kỳ mới" 
2 Nghị quyết số 61/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ giáo dục 

nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 13/4/2022 

của HĐND tỉnh Bắc Giang Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước để thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc 

Giang giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 
3 Quyết định số 743/QĐ-UBND ngày 27/7/2022 của UBND tỉnh về việc giao kế hoạch vốn thực hiện 03 

chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022, tỉnh Bắc Giang. 
4 Kế hoạch số 990/KH-UBND ngày 14/3/2022 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc đào tạo nghề cho người 

lao động vùng DTTS&MN tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2022-2025.  

https://qlvbsldtbxh.bacgiang.gov.vn/soldtbxh/vbden.nsf/str/384AB3DE702382EC47258823001694D8?OpenDocument
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mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước và phân bổ nguồn vốn cho UBND các 

huyện, thành phố, các cơ sở GDNN, cơ sở hoạt động GDNN để thực hiện; kiện 

toàn Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban chỉ đạo công tác GDNN và giải quyết việc 

làm tỉnh Bắc Giang phù hợp với điều kiện thực tế; kịp thời chỉ đạo giải quyết 

những khó khăn, vướng mắc khi triển khai, tổ chức thực hiện các chương trình 

MTQG… Thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ người học nghề theo quy 

định của Nhà nước.  

- Ban hành Kế hoạch thực hiện chương trình “Tăng cường công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật trong các cơ sở GDNN giai đoạn 2022 - 2027” trên địa 

bàn tỉnh Bắc Giang5, đồng thời chỉ đạo triển khai tới các cơ quan, đơn vị liên quan, 

UBND các huyện, thành phố, chỉ đạo các cơ sở GDNN; tổ chức tuyên truyền tới 

Nhân dân, doanh nghiệp, người lao động về cơ chế, chính sách, quy hoạch, 

chương trình, dự án trong lĩnh vực GDNN nói chung và các nội dung liên quan 

đến Chương trình hành động thực hiện Quyết định số 531/QĐ-TTg ngày 

01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chiến lược tổng thể phát triển 

khu vực dịch vụ của Việt Nam thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050” trên 

địa bàn tỉnh Bắc Giang bằng nhiều hình thức như: hội nghị, hội thảo, tập huấn, 

sàn giao dịch việc làm; các cuộc thi, các buổi tư vấn - tuyển sinh và hướng nghiệp, 

tin bài, tạp chí, ký sự, phóng sự, chuyên mục, clip, phim tài liệu, trao đổi phỏng 

vấn,... qua đó đã giúp cán bộ, đảng viên, học sinh, sinh viên, người lao động, 

quần chúng nhân dân, doanh nghiệp, các cơ sở GDNN nâng cao nhận thức về 

tầm quan trọng của đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn, 

góp phần phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững. 

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn đẩy mạnh các hoạt động kết nối cung - 

cầu lao động; cập nhật, tổng hợp thông tin thị trường lao động để chia sẻ, cung cấp 

kịp thời thông tin về thị trường lao động. Thường xuyên tổ chức các phiên giao 

dịch việc làm định kỳ, lưu động, phiên giao dịch việc làm chuyên đề, phiên giao 

dịch việc làm online. Tổ chức các hoạt động tư vấn định hướng nghề nghiệp, giới 

thiệu việc làm nhằm hỗ trợ người lao động có cơ hội tìm kiếm việc làm phù hợp 

với bàn thân, nâng cao thu nhập, phát triển kinh tế gia đình. 

- Triển khai thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi về vay vốn giải quyết việc 

làm trên địa bàn, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 93/QĐ-UBND ngày 

23/01/2023 về việc phê duyệt Đề án cho vay hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở 

rộng việc làm trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2023-2025; đồng thời chỉ đạo 

Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh phối hợp các ngành liên quan trong triển khai 

thực hiện phân bổ nguồn vốn, tiếp nhận, thẩm định hồ sơ vay vốn giải quyết việc 

cho đối tượng có nhu cầu, đảm bảo hiệu quả trong tạo việc làm và bảo toàn nguồn 

vốn vay do Ngân hàng chính sách xã hội quản lý.  

- Ban chỉ đạo giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm tỉnh Bắc Giang 

đã ban hành Kế hoạch số 3741/KH-BCĐ ngày 03/08/2022 về việc kiểm tra đánh 

                                           
5 Kế hoạch số 1931/KH-UBND ngày 04/5/2022 thực hiện chương trình “Tăng cường công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật trong các cơ sở GDNN giai đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

https://qlvbsldtbxh.bacgiang.gov.vn/soldtbxh/vbden.nsf/str/384AB3DE702382EC47258823001694D8?OpenDocument
https://qlvbsldtbxh.bacgiang.gov.vn/soldtbxh/vbden.nsf/str/384AB3DE702382EC47258823001694D8?OpenDocument
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giá công tác GDNN và giải quyết việc làm tại các huyện, thành phố năm 2022; 

qua công tác kiểm tra, các thành viên Ban chỉ đạo đã chỉ ra các tồn tại, hạn chế 

trong công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ về đào tạo nghề và giải quyết 

việc làm tại các huyện, thành phố; tổng hợp các kiến nghị, đề xuất của các địa 

phương và báo cáo Trưởng Ban chỉ đạo tỉnh để chỉ đạo giải quyết; đồng thời 

hướng dẫn, tháo gỡ một số khó khăn, kiến nghị tăng cường công tác chỉ đạo và 

đẩy nhanh tiến độ triển khai, thực hiện hoàn thành các mục tiêu, kế hoạch đề ra. 

2. Kết quả thực hiện 

2.1. Kết quả  

- Công tác thông tin, tuyên truyền về công tác đào tạo nghề và giải quyết 

việc làm từ cấp tỉnh đến cấp cơ sở đã được triển khai kịp thời, góp phần nâng cao 

nhận thức của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và người dân trong việc đào tạo 

nâng cao trình độ, kỹ năng nghề cho người lao động, cải thiện năng suất lao động 

đáp ứng yêu cầu trong thời kỳ mới, tạo sự đồng thuận trong toàn xã hội và hành 

động của doanh nghiệp. 

- Về quy mô, năng lực tuyển sinh, đào tạo ở trình độ cao đẳng, trung cấp: 

Tính đến hết 6 tháng đầu năm 2023, tổng quy mô, năng lực tuyển sinh, đào tạo 

của các cơ sở GDNN, cơ sở hoạt động GDNN trên địa bàn tỉnh hiện nay là 36.520 

người/năm; trong đó trình độ cao đẳng, trung cấp là 9.570 người/năm, tăng 1.555 

người/năm (tương ứng 16,24%).  

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị đào tạo của các cơ sở GDNN trong giai đoạn 

mới đã được tỉnh quan tâm đầu tư. Kinh phí trong năm 2022 được bố trí tăng 

cường từ nguồn vốn các chương trình mục tiêu, chương trình MTQG cho các cơ 

sở GDNN công lập để thực hiện nội dung này là 102 tỷ đồng.  

- Nhằm nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho người lao động trên địa bàn 

tỉnh, đáp ứng nhu cầu đào tạo ngành, nghề trọng điểm; UBND tỉnh ban hành 

Quyết định số 1108/QĐUBND về việc phê duyệt Đề án “Phát triển Trường Cao 

đẳng Công nghệ Việt - Hàn Bắc Giang trở thành trường cao đẳng chất lượng cao 

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”. Đồng thời, bố trí nguồn lực đầu tư 

cho Trường để xây dựng Trung tâm đánh giá kỹ năng nghề quốc gia; tạo điều kiện 

thuận lợi cho người lao động trong doanh nghiệp tham gia đánh giá kỹ năng nghề, 

nâng hạng bậc nghề. 

- Công tác gắn kết giữa GDNN với giáo dục thường xuyên; gắn kết giữa cơ 

sở GDNN với doanh nghiệp đã được các đơn vị quan tâm, tổ chức thực hiện. Các 

cơ sở GDNN tăng cường liên kết, hợp tác với doanh nghiệp, các nhà đầu tư để 

hoạt động GDNN phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh; gắn đào tạo với cung 

ứng nhân lực, nâng cao hiệu quả, chất lượng theo mô hình 3 nhà: “Nhà nước - 

Nhà trường - Nhà đầu tư, doanh nghiệp”. Một số trường cao đẳng trên địa bàn 

tỉnh đã phối hợp chặt chẽ với doanh nghiệp trong các hoạt động GDNN như: xây 

dựng chương trình, giáo trình đào tạo; đưa học sinh, sinh viên đến doanh nghiệp 

thực tập; tư vấn, giới thiệu việc làm cho người học sau đào tạo… UBND tỉnh đã 
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chỉ đạo Sở Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với Sở Giáo dục và Đào 

tạo, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai, thực hiện Đề án “Phát 

triển trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên gắn với nâng cao 

chất lượng, hiệu quả công tác phân luồng học sinh trung học cơ sở, trung học phổ 

thông trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2022-2025”. 

- Hệ thống dữ liệu cung – cầu lao động từng bước được hoàn thiện, qua đó 

kịp thời đưa ra các dự báo về thị trường lao động, các hoạt động kết nối cung - cầu 

lao động, cập nhật, tổng hợp thông tin thị trường lao động để chia sẻ, cung cấp kịp 

thời thông tin về thị trường lao động. Các phiên giao dịch việc làm tổ chức tại sàn 

giao dịch việc làm theo định kỳ hàng tuần và các phiên lưu động, ngày hội việc 

làm được tổ chức thường xuyên tại các huyện, thành phố góp phần kết nối cung 

cầu lao động, góp phần tạo thêm nhiều cơ hội tìm kiếm việc làm cho người lao 

động. Trong năm 2022, Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh đã tổ chức 76 phiên giao 

dịch việc làm để tư vấn, giới thiệu việc làm cho 18.600 lao động (trong đó: 42 

phiên định kỳ; 12 phiên online; 11 phiên lưu động và 11 phiên chuyên đề); đồng 

thời, đã phối hợp các huyện Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Lạng Giang tổ chức 

các ngày hội việc làm tại địa phương. Ngoài ra, Trung tâm đã tổ chức khảo sát, 

thu thập thông tin về nhu cầu tuyển dụng lao động tại 370 doanh nghiệp với tổng 

số nhu cầu tuyển dụng là trên 60 nghìn người; đã xây dựng bản tin thị trường lao 

động để cung cấp thông tin cho người lao động biết đến chức năng nhiệm vụ của 

Trung tâm và nắm bắt được thị trường lao động. Trong 6 tháng đầu năm 2023, 

Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh Bắc Giang đã tổ chức 34 phiên giao dịch việc 

làm định kỳ, phiên giao dịch chuyên đề, trực tuyến, qua đó đã thu hút trên 5.000 

lao động tham gia được tư vấn, giới thiệu việc làm. 

Kết quả năm 2022, toàn tỉnh tạo việc làm mới cho 33.600 lao động, đạt 

95,7% kế hoạch năm, trong đó có 28.836 lao động có việc làm trong nước, 1.880 

lao động đi làm việc theo hợp đồng có thời hạn ở nước ngoài; 6 tháng đầu năm 

2023 đã tạo việc làm mới cho 17.051 lao động, trong đó có trên 972 lao động đi 

làm việc theo hợp đồng có thời hạn ở nước ngoài; qua đó góp phần chuyển dịch 

cơ cấu lao động theo hướng giảm tỷ lệ lao động làm việc trong lĩnh vực nông – 

lâm – thuỷ sản, tăng tỷ lệ lao động làm việc trong lĩnh vực công nghiệp – xây 

dựng và dịch vụ trên địa bàn tỉnh. 

- Thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi, Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh 

đã triển khai cho học sinh, sinh viên vay và cho các hộ gia đình, cơ sở sản xuất 

kinh doanh vay đầu tư mở rộng sản xuất, tạo việc làm mới, đi xuất khẩu lao động. 

Trong năm 2022, thực hiện Chương trình cho vay vốn tạo việc làm, duy trì và mở 

rộng việc làm, các phòng giao dịch ngân hàng chính sách các huyện, thành phố 

đã thực hiện cho vay đối với 2.602 khách hàng với số tiền 190 tỷ đồng; qua đó 

góp phần giải quyết việc làm cho gần 3.000 lao động của địa phương; 6 tháng đầu 

năm 2023 đã thực hiện cho vay với trên 1.000 khách hàng với số tiền giải ngân 

gần 100 tỷ đồng. 

- Công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về đào 

tạo nghề và giải quyết việc làm được cơ quan chuyên môn các cấp thực hiện 
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thường xuyên; qua đó kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm của 

các cá nhân, tổ chức trên địa bàn. 

2.2. Một số tồn tại, hạn chế, nguyên nhân 

- Mặc dù công tác GDNN trên địa bàn tỉnh đã có sự chuyển biến tích cực 

nhưng vẫn còn một số tồn tại, hạn chế là: Các cơ sở GDNN trên địa bàn tỉnh đến 

nay vẫn chưa có đủ điều kiện để được cơ quan có thẩm quyền quyết định đưa 

nhóm nghề dịch vụ, chăm sóc sức khỏe, xã hội vào danh mục ngành, nghề trọng 

điểm cấp quốc gia. Tỷ lệ học sinh được phân luồng vào học các trình độ GDNN 

đến năm 2022 chưa đạt mục tiêu kế hoạch đề ra. Một số doanh nghiệp chưa chú 

trọng trong công tác tuyển dụng, sử dụng lao động có trình độ chuyên môn kỹ 

thuật; việc huy động các nguồn lực đầu tư cho GDNN còn hạn chế, chưa đáp ứng 

nhu cầu của các cơ sở GDNN. 

- Việc điều tra, xây dựng dữ liệu cung lao động gắn với cơ sở dữ liệu quốc 

gia về dân cư chưa thực hiện được do chưa có hướng dẫn cụ thể việc sử dụng 

nguồn kinh phí thực hiện từ chương trình MTQG. 

- Tình hình suy thoái kinh tế thế giới đã làm ảnh hưởng trực tiếp đến các 

đơn hàng gia công, xuất khẩu của các doanh nghiệp; do đó một số doanh nghiệp 

hoạt động trong lĩnh vực gia công lắp giáp linh kiện điện tử, doanh nghiệp hoạt 

động trong lĩnh vực dệt may gặp khó khăn trong sản xuất kinh doanh phải cắt 

giảm nhiều lao động hoặc giảm giờ làm, tạm hoãn hợp đồng lao động làm ảnh 

hưởng đến việc làm, thu nhập của người lao động. 

3. Nhiệm vụ, giải pháp thời gian tới 

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu cho UBND tỉnh Quyết định phê 

duyệt giá dịch vụ đào tạo trình độ trung cấp, cao đẳng, sơ cấp và dưới 3 tháng trên 

địa bàn tỉnh Bắc Giang; tham mưu sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 61/2021/NQ-

HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh. 

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh sơ kết 

03 năm triển khai, thực hiện Kế hoạch số 20-KH/TU ngày 09/6/2021 của Tỉnh ủy 

về đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn lao động của tỉnh đáp ứng yêu cầu trong 

thời kỳ mới; Quyết định số 787/QĐ-UBND ngày 31/7/2021 về việc phê duyệt 

"Đề án nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp tỉnh Bắc Giang đáp ứng yêu 

cầu trong thời kỳ mới". 

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính sách 

pháp luật về công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm; nắm chắc thông tin về 

tình hình hoạt động, gặp khó khăn của các doanh nghiệp trong sản xuất kinh doanh 

và thực hiện các chế độ, chính sách về lao động để kịp thời có những giải pháp 

tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, bảo đảm quyền lợi đối với người lao động.  

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động dịch 

vụ việc làm trên địa bàn tỉnh; tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động dịch vụ 

giới thiệu việc làm của các đơn vị tư nhân, xử lý nghiêm minh đối với các trường 

hợp vi phạm nhằm tạo môi trường cạnh tranh lành mạnh, giúp các doanh nghiệp 
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tiếp cận các hoạt động dịch vụ việc làm một cách tốt nhất. Thường xuyên tổng 

hợp và thông báo khả năng tư vấn, giới thiệu việc làm hoặc cung ứng lao động 

của Trung tâm Dịch vụ việc làm và các doanh nghiệp dịch vụ việc làm cho các 

doanh nghiệp có nhu cầu tuyển lao động để các doanh nghiệp chủ động trao đổi, 

ký hợp đồng và cung ứng lao động cho các doanh nghiệp 

- Chỉ đạo nắm chắc thông tin về thị trường lao động; quản lý chặt chẽ hoạt 

động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài đối với các đơn vị dịch vụ; 

thường xuyên rà soát, phát hiện xử lý kịp thời các tổ chức, cá nhân có hành vi vi 

phạm trong hoạt động này để đảm bảo quyền lợi, tránh các hành vi lừa đảo xảy ra 

đối với người lao động. 

- Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả công tác đào tạo nghề, hỗ trợ giải 

quyết việc làm thông qua việc đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo 

hợp đồng theo các chương trình MTQG. 

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 25/NQ-

HĐND ngày 12/7/2022 của HĐND tỉnh; UBND tỉnh trân trọng báo Hội đồng 

nhân dân tỉnh./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND (báo cáo); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Ban VH-XH, HĐND tỉnh; 

- Các đại biểu HĐND tỉnh; 

- VP UBND tỉnh: 

  + CVP; PCVP Đà; TH; 

  + Lưu: VT; KGVX.Thảo. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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